
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 19 de outubro de 2021                                                                                             Edição N.º 0777 
i 

página | 1  

  

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20210379 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2021101801-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 
CONTRATADO: ELIANE NEVES DE MESQUITA 78454280359   
CNPJ: 28.874.672/0001-45 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PALESTRANTE/CONFERENCISTA PARA PROMOÇÃO E 
REALIZAÇÃO DE PALESTRAS, VISANDO A OTIMIZAÇÃO DO 
DESEMPENHO INDIVIDUAL E COLETIVO ATRAVÉS DE 
CONCEITOS E FERRAMENTAS QUE APERFEIÇOEM AS 
COMPETÊNCIAS EMOCIONAIS E COMPORTAMENTAIS DOS 
DIVERSOS PROFISSIONAIS VINCULADOS A SECRETARIA DE 
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.  
VALOR TOTAL: R$ 4.400,00 (Quatro mil, quatrocentos reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0701.101220002.2.026 Gestão e Manutenção das Atividades 
Administrativa da Secretaria de Saúde, Classificação Econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99 no valor de R$ 4.400,00. 
VIGÊNCIA: 19 de Outubro de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 19 de Outubro de 2021 
Portaria nº 2677 /2021. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210379    
Ref. Processo nº. 2021101801-DP 
Objeto Contratual: contratação de serviços de 
palestrante/conferencista para promoção e realização de palestras, 
visando a otimização do desempenho individual e coletivo através de 
conceitos e ferramentas que aperfeiçoem as competências emocionais 
e comportamentais dos diversos profissionais vinculados a Secretaria 
de Saúde, deste município.. 
 
 
O Sr , Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, como 
CONTRATANTE e ELIANE NEVES DE MESQUITA 78454280359 
como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA 
PERERIA, CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
 

   JAGUARIBARA - CE, 19 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro, 
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021092901PE, tipo menor preço por item, cujo 
objeto é o  Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO 
DE PALHETAS E PARABRISAS PARA MANUTENÇÃO DOS 
VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. O recebimento das propostas será até às 08 
horas do dia 03 de novembro de 2021, início da disputa de preços às 
10 horas do dia 03 de novembro de 2021 no site bllcompras.com. O 
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 
site acima mencionado, no site www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação 
da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- 
Jaguaribara – CE no horário de 07h30min às 17h. Jaguaribara - CE, 18 
de outubro de 2021- NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – 
Pregoeiro. 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Srª FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA, GESTORA E 
ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMISA GOLA POLO PARA O 
FARDAMENTO DA EQUIPE QUE COMPÕE O BLOCO DE  SERVIÇO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PROGRAMA DO 
PRIMEIRO INFÂNCIA  NO SUAS-CRIANÇA FELIZ, GESTÃO DO 
IGD-SUAS, CADASTRO ÚNICO - IGD/PBF, CONSELHO TUTELAR, 
JUNTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA CEARÁ. 
Contratado: MARIA DE FATIMA FERNANDES SALDANHA   
CNPJ: 23.398.219/0001-96 
Valor Total: R$ 2.772,00 (Dois mil, setenta e sete e dois reais) 
Data da Dispensa de Licitação: 06 de outubro de 2021 
Fundamento Legal...: Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pela Srª FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA - 
GESTORA E ORDENADORA. 
 
 

 
 

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 19 de outubro de 2021                                                                                             Edição N.º 0777 
i 

página | 2  

  

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20210367– DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2021100601-DP 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADO: MARIA DE FATIMA FERNANDES SALDANHA-MEI 
CNPJ: 23.398.219/0001-96 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISA GOLA POLO PARA O 
FARDAMENTO DA EQUIPE QUE COMPÕE O BLOCO DE SERVIÇO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PROGRAMA DO 
PRIMEIRO INFÂNCIA NO SUAS-CRIANÇA FELIZ, GESTÃO DO IGD-
SUAS, CADASTRO ÚNICO - IGD/PBF, CONSELHO TUTELAR, 
JUNTO A SECRETARIA DE   
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA CEARÁ. 
 
VALOR TOTAL: R$ 2.436,00 (Dois mil, quatrocentos e trinta e seis 
reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0902.082440033.2.067 – Bloco de Serviço de Proteção Social Básica – 
PSB. Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material  de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R$ 714,00, Exercício 2021 
Atividade 0902.082430033.2.065 – Programa Primeira  Infância no 
SUAS. Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material  de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R$ 756,00, Exercício 2021 
Atividade 0902.082440033.2.066 – Manutenção das ações com recurso 
IGD – SUAS. Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R$ 714,00, Exercício 
2021 Atividade 0902.082440033.2.071 – Manutenção do Programa 
Bolsa Família e Cadastro Único – IGD/PBF. Classificação Econômica 
3.3.90.30.00 – Material  de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.23, no 
valor de R$ 252,00. 
 
VIGÊNCIA: 07 de outubro de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 07 de outubro de 2021. 
 
Portaria nº 243/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210367    
Ref. Processo nº. 2021100601-DP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE CAMISA GOLA POLO PARA O 
FARDAMENTO DA EQUIPE QUE COMPÕE O BLOCO DE SERVIÇO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PROGRAMA DO 
PRIMEIRO INFÂNCIA NO SUAS-CRIANÇA FELIZ, GESTÃO DO IGD-
SUAS, CADASTRO ÚNICO - IGD/PBF, CONSELHO TUTELAR, 
JUNTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA CEARÁ.. 
 
A Sra, Secretaria da Assistência Social - Sas, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria 
da Assistência Social - Sas, como CONTRATANTE e MARIA DE 
FÁTIMA FERNANDES SALDANHA - MEI como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora GISELLE DE SENA SARAIVA, CPF nº 
011.517.123-10, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 07 de Outubro de 2021. 
 

FLAVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 20210368– DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2021100601-DP 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADO: MARIA DE FATIMA FERNANDES SALDANHA-MEI 
CNPJ: 23.398.219/0001-96 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISA GOLA POLO PARA O 
FARDAMENTO DA EQUIPE QUE COMPÕE O BLOCO DE SERVIÇO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PROGRAMA DO 
PRIMEIRO INFÂNCIA NO SUAS-CRIANÇA FELIZ, GESTÃO DO IGD-
SUAS, CADASTRO ÚNICO - IGD/PBF, CONSELHO TUTELAR, 
JUNTO A SECRETARIA DE   
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA CEARÁ. 
 
VALOR TOTAL: R$ 336,00 (trezentos e trinta e seis reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0901.082440020.2.063 – Funcionamento do Conselho Tutelar. 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R$ 336,00. 
 
VIGÊNCIA: 07 de outubro de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 07 de outubro de 2021. 
 
Portaria nº 244/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210368   
Ref. Processo nº. 2021100601-DP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 19 de outubro de 2021                                                                                             Edição N.º 0777 
i 

página | 3  

  

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE CAMISA GOLA POLO PARA O 
FARDAMENTO DA EQUIPE QUE COMPÕE O BLOCO DE SERVIÇO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PROGRAMA DO 
PRIMEIRO INFÂNCIA NO SUAS-CRIANÇA FELIZ, GESTÃO DO IGD-
SUAS, CADASTRO ÚNICO - IGD/PBF, CONSELHO TUTELAR, 
JUNTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA CEARÁ.. 
 
 
A Sra , Secretaria da Assistência Social - Sas, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria 
da Assistência Social - Sas, como CONTRATANTE e MARIA DE 
FÁTIMA FERNANDES SALDANHA - MEI como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora GISELLE DE SENA SARAIVA, CPF nº 
011.517.123-10, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 07 de Outubro de 2021. 
 
FLAVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA 
 
******************************************************************************** 
 
LEGISLATIVO 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO 

 
A Câmara Municipal de Jaguaribara/CE, torna público o extrato do 
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE VALOR – ACRÉSCIMO ao 
Contrato n° 20219018, decorrente do processo licitatório na modalidade 
Dispensa de Licitação de Nº 2021051401-DP, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL(GASOLINA COMUM) PARA 
ABASTECIMENTO DE VEÍCULO VISANDO SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA/CE.CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE - CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL 
DE PETROLEO LTDA. REAJUSTE DO ITEM 01 – GASOLINA COMUM 
DE 7,83%, PASSANDO O VALOR UNITÁRIO DE R$ 5,75 (CINCO 
REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) PARA R$ 6,20 (SEIS 
REAIS E VINTE CENTAVOS). ASSINA PELO CONTRATADO: MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ - ASSINA PELA CONTRATANTE: 
MARIA JOSÉ MARTINS - Jaguaribara/CE, 16 DE AGOSTO DE 2021. 

 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO 
 
A Câmara Municipal de Jaguaribara/CE, torna público o extrato do 
SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE VALOR – ACRÉSCIMO ao 
Contrato n° 20219018, decorrente do processo licitatório na modalidade 
Dispensa de Licitação de Nº 2021051401-DP, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL(GASOLINA COMUM) PARA 
ABASTECIMENTO DE VEÍCULO VISANDO SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE.CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE - CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL 
DE PETROLEO LTDA. REAJUSTE DO ITEM 01 – GASOLINA COMUM 
DE 1,61%%, PASSANDO O VALOR UNITÁRIO DE R$ 6,20 (SEIS 
REAIS E VINTE CENTAVOS) PARA R$ 6,30 (SEIS REAIS E TRINTA 
CENTAVOS). ASSINA PELO CONTRATADO: MARIA MARLINDA 
BEZERRA DO CEARÁ - ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA 
JOSÉ MARTINS - Jaguaribara/CE, 13 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
 
******************************************************************************** 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


